
- 1 - 

 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 37 del 21.7.2020 

  Oggetto:  
Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 

2020-2022 anno 2020 (art. 175, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000). 

 

L’anno Duemilaventi, il giorno ventuno, del mese di Luglio, con inizio alle ore 21,03 

regolarmente convocata, si è riunita in video conferenza, ai sensi dell’art. 73 del DL. 

17.30.2020 n° 18, la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 

 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Flore Stefano Assessore X  

Sanna Elena Assessore X  

  4 0 

 

Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto.  

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dr. Pietro Caria,  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D. Lgs. 

18.8.2000, n° 267;  

COPIA 



- 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE   

 
Premesso che sulla presente deliberazione: 

- il responsabile del servizio interessato, in ordine alla sola regolarità tecnica (art.49, c.1 del T.U. n.267/2000 e 

successive modificazioni) ha espresso parere favorevole; 

- il responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 del T.U. n.267/2000 e successive 

modificazioni) ha espresso parere favorevole; 

 

Dato Atto che 

- con deliberazione n. 05 del 05/03/2020 il Consiglio comunale ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione D.U.P. 2020-2022; 

- con deliberazione n. 06 del 05/03/2020 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2020-2022 con i relativi allegati; 
 

Premesso che 

- ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come novellato 

dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono 

essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo 

stesso comma; 

- le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, del TUEL; 

 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000, che testualmente 

recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

Visto Il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 (“Decreto 

Crescita”), all’articolo 30, commi da 1 a 14, ha previsto lo stanziamento di risorse in favore dei Comuni italiani per 

la realizzazione di progetti relativi a interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

Inoltre l’articolo 30 al comma 14-bis ha introdotto una ulteriore disciplina per stabilizzare i contributi in conto 

capitale in favore dei Comuni, sempre per la realizzazione di progetti relativi a interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

Considerato che la norma prevede che a partire dall’anno 2020 le effettive disponibilità finanziarie sono ripartite 

con decreto del Ministro dello sviluppo economico tra i Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, 

assegnando a ciascun Comune un contributo di pari importo.  

 

Dato Atto che in attuazione dell’articolo 30 comma 14 –bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 con decreto del 

Ministro del 2 luglio 2020 sono stati assegnati i contributi in favore dei Comuni, con popolazione inferiore a mille 

abitanti, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello 

sviluppo territoriale sostenibile, e che al Comune di Villanova Truschedu è stato assegnato un contributo pari ad 

euro 19.329,89; 

Considerato che l’investimento riguarda Opere pubbliche il cui contributo è utilizzabile per la 

realizzazione di interventi di efficientamento energetico, tra cui efficientamento 

dell’illuminazione pubblica, risparmio energetico degli edifici pubblici, installazione di impianti 

di produzione di energia da fonti rinnovabili e sviluppo territoriale sostenibile tra cui mobilità 

sostenibile. E che Il termine di inizio lavori relativo alla realizzazione di opere pubbliche a cura 



- 6 - 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 17.07.2020 

Il Segretario Comunale 

Dott. Pietro Caria 

 

 

 

- 3 - 

dei Comuni è fissato al 15 novembre 2020 pena la decadenza automatica del contributo 

concesso; 

Dato Atto che è intenzione dell’ente utilizzare detto contributo interventi di efficientamento 

energetico dell’illuminazione pubblica; 

Viste le seguenti note del Servizio Amministrativo e Sociale: 

- Canoni di Locazione variazione + 306,62 

- Bonus per centri estivi + 750,00 

- Trasferimenti per acquisto arredi e attrezzature scuola dell’obbligo + € 5.000,00 

- Trasferimenti fondi per spese ordinarie e mensa scolastica + 1.500,00 

 

Vista la nota dell’ufficio Tecnico Comunale: 

- Spese gestione servizio illuminazione pubblica anno 2020 + € 3.500,00 e per gli anni 2021 e 2022 + € 2.5000 

annui. 

 

Dato atto che l’amministrazione comunale intende intervenire ad effettuare quanto segue: 

- Fornitura ed apposizione segnaletica stradale € 7.000,00 

- Sistema HI FI  + € 3.300,00 

- Lavori sistemazione e manutenzione cimitero comunale € 5.000,00 

 

Vista la nota Prot. 1763 del 30-06-2020 del Comune di Villanova Truschedu con la quale invia la determina del 

Servizio Amministrativo n. 66 del 25-06-2020 del nuovo inquadramento del dipendente Melas Franco Vellio; 

 

Ritenuto aggiornare il documento contabile aggiornando ed istituendo i capitoli come sopra indicati e di 

aggiornare la cassa in riferimento ai maggiori introiti e maggiori spese; 

 

Richiamato, in particolare, il comma 4° dell'articolo 175 del D.lgs 267/2000, come modificato ed integrato dai d.lgs. 

118/2011 e 126/2014 che dispone: "Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine.", 

 

Richiamato, altresì, l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la Giunta 

comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, garantendo che il fondo di 

cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 

 

Ritenuto quindi di effettuare, con il presente provvedimento, le conseguenti variazioni di cui sopra oltre 

all’adeguamento in entrata ed in uscita del bilancio di previsione triennale 2020/2022, nei termini riportati negli 

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegati A 8/1 8/1 bis); 

 

Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 

707-734, della L. n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato D); 

 

Rilevato che, alla luce delle variazioni apportate con il presente provvedimento, permane una situazione di 

equilibrio dell’esercizio in corso, tale da garantire il pareggio economico-finanziario (Allegato A, B, C eD) 

 

Visto l'art.3 del D.Lgs. 10/10/2012 n.174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti 

territoriali” così come modificato dalla Legge di conversione 07/12/2012 n.213; 

 



- 4 - 

Ritenuto necessario procedere alla verifica degli stanziamenti di cassa, a seguito delle predette variazioni e 

precedenti ed aggiornare gli stessi capitoli; 

 

Atteso che l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino, durante la gestione e nelle 

variazioni di bilancio, il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il 

finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 

 

Ritenuto pertanto adeguare il documento contabile e modificare il D.U.P. inserendo secondo quanto su esposto 

come da seguente prospetto allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del decreto 

legislativo n. 118/2011, e successive modifiche Allegato A –variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del 

Tesoriere; 

 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento, nonché il 

parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», e 

successive modificazioni; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

 

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la proposta di variazione al bilancio di Previsione 2020 per le motivazioni espresse nella parte 

narrativa, redatta sulla scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore 

finanziario, di cui agli allegati prospetti che formano parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 

A 8-1, Allegato A 8-1bis, Allegato B, Allegato C); 

  

2. Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2020-2022 e i relativi allegati, 

approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 06 del 05-03-2020; 

 

3. Di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2020-2022, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 05 del 05/03/2020; 

 

4. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli 

equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, 

commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

 

5. Di dare atto altresì che il fondo di riserva e il fondo crediti di dubbia esigibilità non vengono modificati; 

 

6. Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, del 

decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato 8/1 e 8/1 bis – variazione del bilancio 

riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

 

7. Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 

 

- 5 - 

8. Di dare atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del Consiglio comunale, entro i 

termini previsti dalla legge. 

 

 

Quindi successivamente, con separata votazione la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

 f.to Mauro Porcu f.to Dott. Pietro Caria 

 

 

 

 

Pareri ai sensi dell’art.  49, 1° comma, d. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 

 

Parere di regolarità tecnica e contabile 
 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità contabile  

 

Tadasuni 21.7.2020 

Il responsabile del Servizio 

f.to Rag. Franco Vellio Melas 

 

 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dalla data odierna, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

Tadasuni 24.07.2020 

Il Segretario Comunale 

f.to  Dott. Pietro Caria 

 

 

 

 


